ge meliore nos uti fortuna, existimo, quam quæ maioribus obtigit, dum nobis redierit æquum illud, quo pristina dignitas patriis legibus magna ex parte restituta & error iste communis explosus est, ac si leges Latii in Germania quoque vim ordinarii Iuris haberent, & ut vniuersalis regula valorem obtinerent præ patriis institutis, iisque tamdiu inhærendum, quam diu nulla expressa lege abrogatæ sint. Namque postquam CONRINGIVS, SCHILTERVS, KVLPIVS, COCCIVS, HERTIVS, MEVIUS, STRYKIVS, THOMASIVS, BEYERVS, & alii viri magnorum nominum, qui adhuc in alma hac FRIDERICIANA legitimæ scientiæ solida dogmata secundum normam Germanicorum institutorum tradunt, lucem patriæ Iurisprudentiæ afferre, summa ope nisi sunt, sane ex eo Germanicarum legum prudentia nouo splendore colustrata aliam longe vbique, tam in foris quam in academiis, induit faciem. Eorum itaque beneficio ea digni reddimur felicitate, ut Iurisprudentiæ operam dantibus, non amplius sarrago peregrinarum vsu fori destitutarum & cumulus inertium conclusionum ad nostra iudicia minime aprarum nubesque pro Iunone opponatur. Verum ea potius sedulo traduntur, quæ in ipsis rerum argumentis obtinent; & dogmatibus perspicuis simulque vtilibus, is datur patrio iuri, qui ei debetur, isque Romanis legibus, in nostra republica subsidiariis, iterum qui ipsis debetur honor, pro modo quem ipsa iuris analogia, cuiusque negotii & nostræ rei publicæ natura suadet. Quæ, quod rite ita fiant, non solum ipsius CICERONIS *L. I. de Legibus* locupletissimo testimonio optime persuadentur, sed etiam a CONRA-

DO SINCERO *Dissertat. Epistol. de German. LL. ac Rom. Iur. in republ. nostra origine &c.* §. 49. ibique citato BESOLDO assidue inculcantur. Quid ergo nostrarum, qui meliora edocti sumus, partium hac re rum facie erit? sane dedecori nobis cederet, si sanioribus principiis imbuti refrigesceremus in opere, languidiorique studio in emendanda Iuris nostri arte effemus. Sequamur potius eorum allacritatem & industriam, qui hac in re fideliter facem præculerunt, premamus eorum vestigia, & viæ, in qua constituti sumus, insistamus; ne nostra & eorum desidia, qui vel data etiam opera adhuc in sole cæcutiunt, crassiores tenebræ nostris mentibus iterum offundantur. Optimo iure enim excitamur tam a laudato CONRADO SINCERO *cit. diss. §. 24.* quam a STRYKIO *in Vsu Moder. Tit. de Jurisdic. §. I. p. 173.* imo & nuperrime per ea, quæ inter omnes maxime commode disseruit DN. DE LVDEWIG *in Iustiniani M. vita: introit. §. 7.* Quis ergo non videt, cuicumque solidæ Iurisprudentiæ nostræ, qua in Germania vtimur, cultori id apprimæ curæ esse debere, ut præiudiciorum reliquias, quæ elegantissimo atque vrilissimo studio adhuc obsunt, prorsus amoliat & genuina principia in lucem revocet. Deinde operam dare debet, ut principiis rite deductis, inepta erroneaque consecraria quæ ex antiquis fabulis opinionum explosarum restant, eliminaret. eaque, secundum legitima examinata, cum his in luculentam redigat consonantiam: præsertim cum familiaris nobis sit error, quod reiectis principiis, nihilominus ea, quæ ex istis deriuantur, cupide amplectamur.

## §. II.

Lubens itaque hac in re periculum faciam præfenti specimine inaugurali, cuius thema, a PATRONIS mihi præscriptam, conclusionem quandam communem sed erroneam & ex falsis principiis provenientem concernit ex patrio iure examinandam, quæ tamen simul principium aliquod plurimarum aliarum thesium constituit. Et quidni labor iste conduceret, cum palam sit, quod ante omnia de earum rerum veritate aperte constare debeat, quibus aliæ magni momenti doctrinæ nituntur. Huc itaque omnino ea maxime spectant, quæ ipsius Iurisprudentiæ requisita concernunt & Iurisconsulti officium instruunt; hæc enim si rite se non habeant, quomodo recti quid exinde in Iurisprudentia expectabimus. Complectitur autem Iurisprudentia artem interpretaudi leges, & ad facta eas applicandi; iisque Iurisconsulti officium absolvitur. Istam hac vice aliqua ex parte, nimirum quoad patriæ leges curo. Namque instituitur omnis legum, adeoque etiam Germanicarum, interpretatio vel secundum regulas communes, vel secundum Iurisprudentiæ proprias: hæc continent axiomata, quæ a iurium peritis pro parte ex logicis regulis, maximam partem vero ex principiis iuris eum in finem deducta, ut dubia circa interpretationem legis & mentem legislatoris inuestigandam occurrentia ex istis explicari possint. Quod si ergo hæc regulæ ex ineptis principiis depromptæ sint, aut analogiæ iuris aduersentur, non possunt non absurdissimæ evadere legum declarationes quæ iuxta talem normam componuntur. Inde est, quod

Scopus dissertationis ex eo deductus.

quod etiam in nostro iure explicando, adhuc hodie ab iis, qui eiusmodi erroribus sese manciparunt, sapissime non minus insipida protrudantur interpretationes, quam ista Neruæ olim derisi, quod, referente PAVLO in *L. 9. D. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrab.* monstrauiſſet; per fenestram seruos detentos ob pensionem liberari posse. Non enim Germanica Iurisprudencia vacua est ab huius generis inconcinnis ICtorum commentis, quæ falso obtentu pro amuſſi iustæ interpretationis venditantur. Huc etiam refero peruulgatum illud, quod plerorumque ICtorum scriptis celebratur, dogma: de statutorum interpretatione ex Iure Communi facienda; quæ regula sane ex Iuris Romani institutis & glossatorum ad illud doctrinis hausta, ex inepta quadam & peregrinorum præcipue Iurisperitorum opinione, apud nos oppido falsa, omniumque maxime incongrua, de nostris quoque statutis prædicari solet. Sic nimirum clamitant: esse communem opinionem, immo omnium communissimam, quod statuta stricte sint interpretanda, ita ne lædant Ius Commune MENOCHIVS *Cons. 5. n. 2. 3. seqq.* TIRAQVELL. ad *L. 8. C. de Reuoc. donat. & retract. proximit. §. 1. Gl. comm. n. 71.* GALVINVS *de Verb. signif. lib. 5. cap. 7. n. 8.* ALDERAN. MASCARDVS *Tract. de Interpret. statut. tot. conclus. 2. & n. HONDED. Consult. 32. n. 44.* Sic aiunt: statuta sunt sterilia tanquam mulæ, quæ non pariunt, & ideo sunt stricti iuris & stricte intelligenda BERTAZZOL. *Consil. crim. 175. n. 13. l. 1.* VIVIUS *Decis. Neapol. 506. n. 16.* MASCARDVS *cit. tract. concl. 4. n. 5.* sic volunt, statutum intelligendum esse, prout canter: OSASC. *Decis.*

*decif. 4. n. 10.* MASCARDVS *cit. loc. n. 6.* ita docent, statuta proprie & iuxta corticem immo Iudaice esse intelligenda, MEREND. *L. 2. controu. c. 10. & 13.* GRIVEL. *decif. 86. n. 25.* & pro vt iacent IASON. *in auth. nouissima C. de in off. testa:* Et quæ huius generis reliquæ sunt argutiæ. Ita quoque hæc axiomata ad nostra statuta applicant vno ore ICTi magnorum alias nominum GAILIVS *I. Obseru. 50. n. 8. & passim* MYNSING. *I. Obseru. 5.* BESOLD. *in Consult. P. II. Conf. 68. n. 31. 36. 33.* IDEM *P. IV. Conf. 149. §. 17. 23.* MYLER AB EHRENBACH, *de princip. & stat. Imp. R. Germ. P. II. c. 39. §. 12.* ARTHVRVS DVCK *de ant. iur. ciu. Rom. in dom. Princip. Christian. L. II. c. 2. §. 17.* CARPZOV. *P. III. decif. 295. n. 21.* immo & quodammodo idem asserit STRYKIVS *Diss. prælim. ad Vsum Mod. §. 33.* Attamen hi omnes fere non poterunt non intelligere, quod hæc effata solida ratione destituantur & iuris analogiæ palam repugnent; ideo innumeras exceptiones finxerunt, ab his axiomatibus declinantes, ita vt earum frequentia insulas has regulas prorsus absorbeat. Qua propter ab hac opinione abesse & in diuersam discedere sententiam cogor, nec possum cum ICTorum cohorte asseuerare, quod Germanorum Statutorum stricta interpretatio facienda sit; præcipue, cum principia, quibus hic error originem debet, a viris in patriæ institutis sagacissimis iam iam remota sint. Adeoque hoc specimine inaugurali, in regulæ huius veritatem inquirere, & hoc modo demonstrare conabor, statuta Germanica, non secundum hanc amussim diiudicanda, sed eorum interpretationem ordinario modo esse instituendam.

B

Neque

Neque a proposito dimoueor per communem ICto-  
rum contrariam sententiam eorumque autoritatem,  
cum certus sim: perniciosum esse in Iuris arte, inter-  
pretari leges ex aliorum opinione & autoritate, non  
ex ratione, turbamue sequi cæco impetu; & calcar  
mihi addit IPSE IMPERATOR in *L. 1. §. 6. C. de Ve-  
ter. Iur. Enucl.* ita constituens: sed neque ex multitu-  
dine autorum, quod melius & æquius est, iudicote;  
cum possit vnus forsitan & deterioris sententia & mul-  
tas & maiores in aliqua parte superare. Id tamen in-  
genue cofiteor, me non esse primum, qui falsita-  
tem huius dictionis aduertit; sed iam ante me laudatus  
DN. A LVDEWIG *Opusc. Miscell. Tom. II. lib. IV.  
opusc. I. §. 1. not. bb.* CONRADVS SINCERVS seu  
KVLPIVS *cit. diss. epist. §. 71.* nec non ex isto iterum  
GEORG. BEYERVS *Delin. Iur. ad ff. tit. de Orig. Iur.  
ad posit. 382. not. d.* THOMASIVS *diss. de stat. imper.  
poteft. legislat. contr. ius commun. §. 77. imo* & MEVI-  
VS *ad Ius Lubecens. passim* errorem hunc deprehende-  
runt. Cum tamen priores tantum breuissimis & sum-  
matim rem attingant prolixioremq; tractationem aliis  
reliquerint, MEVIUS autem nec ipse semper secum  
sentiat, sed dissonantium axiomatum cumulo sæpe in  
contraria abreptus sit, præterea vero adhuc hodie a  
recentioribus quibusdam incongrua hæc dogmata assiduè  
repetantur: hinc vituperandus non erò, si PA-  
TRONORVM iussibus obediens hocce prouerbi-  
um vberiore opera examinem.

## §. III.

Ne tamen dissentientibus aliquid affingere, nec sine sufficiente ratione ab eorum sententiis diuortium facere videar, sed potius iustis instructis rationibus asserta mea exponam, & denique demonstrum non perperam hæc a me dici; idcirco hoc modo totam causam perficiendam esse, eoque ordine me posse incedere, arbitror: ut nimirum ipsius huius brocardici, quod vocant, vulgaris sententiam exponam, quid scilicet sibi statutorum, Communis Iuris & strictæ istorum interpretationis nomine velint Icti. Deinceps operam dabo, ut genuina cum statuta interpretandi Germanica, tum strictæ interpretationis fundamenta eruam, eaque applicem ad statuta & hæc cum Iure Communi conferam. Postea dissentientium rationes limato iudicio perpendendæ venient & discutiendæ, indicato simul erroris huius communis fonte. Porro demonstrandæ erunt quædam falsæ conclusiones, quæ ex hoc principio & dictorio incongruo promanarunt, omnibus tamen familiares sunt. Tandem periculum faciam in vindicando genuino sensu textuum quorundam ex Patriæ statutis, qui alias secundum amissim triti istius sed erronei interpretandi principii considerati, in inquam sententiam solent detorqueri.

## §. IV.

Rem ipsam itaque ut aggrediar, primo loco perpendenda occurrunt in proverbio nostro statuta; quæ ut rite secundum finem præsentis instituti consideremus,

remus, non indigent, vt deductionem verbi alte repetam & vindicem, sed exploratum est, quod DN. BOEHMERVS *diss. de nat. statut. prouinc. c. II. §. I.* aduersus ANDREAM AB EXEA EX CICERONE aliisque adstruxit; statutum descendere a statuere idque denotare, decernere, destinare, constituere; itaque & sancire & præfinire innuit, ac statutum pro subiecti diuersitate, cui adiicitur, vel decretum, destinatum, præfixum, constitutum, sancitum continet, qui significatus præter citatos vel etiam ex sequentibus apparent Iureconsultis familiares. Sic statu liberorum sub conditione decreta libertas dicitur, statuta libertas *L. 15. §. 16. D. de noxalib. act. L. 81. §. penult. de legat. 1. L. 9. in fin. D. de opt. legat. L. 6. pr. D. de statu liberis & L. 1. pr. eodem*: Paulus ita explicat: Statu liber est, qui statutam & destinatum in tempus vel conditionem libertatem habet. Pari modo *L. 6. D. de in integr. restitut.* dicitur: dominis eorum dabitur, non vltra tempus statutum, in integrum restitutio, quod idem *L. 20. pr. de minor. 25. ann.* habetur & denotat, tempus constitutum, sancitum. Nec non *L. 7. C. de proxim. sacr. sc. in.* aliquoties statuti dicuntur, qui intra numerum ordinarium sunt constituti: imo *L. 17. C. de fide instrument.* legitur: adeo vt nec illud in huius modi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponatur, vel contractum venditionis perficere vel id quod emporis interest, ei perfoluere: qua iubetur, quod eiusmodi contractus emtionis qui ex conuentione non nisi scriptis perficendi sint, nullam perfectam obligationem producere debeant, antequam scriptis omnia concepta, in mundum

mundum redacta & subscriptione absoluta sint, et si pretium certum iam a partibus pro re vendenda conventionem decretum & constitutum sit. Verum mitam hæc de generaliore verbi: statuere, significatu, & potius ad ea me conferam, quæ statuta primario & absolute dicta, concernunt, ac quo significatu de statutis in iuris disciplina occurrunt notatu digna, ex quibus ante omnia Romani Iuris vsum dicendi considerare teneor, ex quo vel in reliquis Iuris partes transt, vel cum quo reliquarum legum sermones de statutis comparari solent.

## §. V.

Quapropter cum statuti acceptio hæc statuere sit, pro diversitate subiecti, de quo prædicatur, existimo, Quæ ex Romano Iure ad statuta referantur. statutum, si de legibus aut iure sermo sit, significare ius statutum, iura statuta seu constituta, sancita; inde quoque factum esse, arbitror, vt per excellentiam statutum & statuta absolute & sine subiecti adiectione sæpe dicta & vsurpata sint pro iure sancito. Hac de causa statutorum pro iuribus sancitis significatio duplex in Iure Romano eiusue scriptoribus occurrit, altera generalior, altera specialior & restrictior. Iuxta priorem significatum denotant statuta, quæcunque iura constituta seu sancita ita vt etiam constitutiones IMPERATORVM non solum comprehendant, sed etiam ipsi IMPERATORES de suis constitutionibus hoc verbum vsurpauerint: hoc modo in *L. 3. C. de sententiis ex periculo recitandis* IMPERATORES verba faciunt sequentia: Statutis generalibus iussimus, vt  
 B 3 vniuersi

vniversi iudices &c. adde *L. vnic. C. nemin. lic. sign. Saluat.* ibi ita IMPERATORES constituunt: grauis-  
 sima pena multando eo, qui contrarium statutis no-  
 stris tentauerit. At deinceps specialior significatus sta-  
 tutorum ICTis familiar & magis frequens est, inter  
 quos vsu venit ista statutorum denominatio, vt desig-  
 nent sanctiones particulares, quæ dependente qua-  
 dam a superiore & delegata vel speciali gratia concessa  
 potestate ab iis proponuntur qui maiestatem adeoque le-  
 gislatoriam potestatem per se non habent cf. DN.  
 BOEHMERI *cit. diff. c. 2. §. 2. 3. 4.* Qua de causa ICTi,  
 si secundum ius Romanum de statutis differunt, intel-  
 ligere solent leges municipales, v. CALVINI & *alia*  
*Lexica Iuridica.* Nimirum non quidem intelligunt  
 istam legem generalem municipalem, quam ICTi in  
*rubrica Tituli D. ad municipalem & de incolis* indigita-  
 tam esse existimant RAEVARDVS *Varior. III. 15. FR.*  
*DE AMAYA in L. 10. de municip.* secundum quam iura  
 & instituta municipiorum ex Romanorum concessione  
 æstimanda essent, quorsum non solum diuersas leges  
*Tit. D. ad municip. & de incolis* sed etiam reliquorum  
 titulorum, immo integram vere tractationem *Lib. 50.*  
*D.* pertinuisse, rite censuit DN. HEINECCIUS in  
*Pandect. ad hunc tit. §. 305.* quicquid CUIACIUS *L. 9.*  
*obseru. 37. in pr.* dissentiat; infirmum enim est argu-  
 mentum quod ex *L. 2. C. de veter. Iur. enucl.* ideo  
 deducit, quod hic habeatur: ad municipales:  
 namque pluralis non commodiorem rubricæ sensum  
 reddit, quam singularis numerus, & non impedit,  
 quo minus subintelligendum sit: leges municipales.  
 Verum statutorum nomine istæ appellantur leges mu-  
 nicipa-